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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Disminución en el empleo a nivel NACIONAL de 0,4%. 
- ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 4,5% y 4,2% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 3,8 %. 
- COMERCIO AL POR MAYOR Y MENOR Y AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y 

SILVICULTURA, presentan los mayores aumentos en remuneraciones con un 5,0% y 4,8% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.915.405 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.644 

N° Trabajadores Afiliados 2.278.021 

Remuneración Imponible Prom. $625.278 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.850 

Nº de Trabajadores 2.120.767 

Remuneración Imponible Prom. $630.985 

Comparación enero 2014/2013 

Variación del Empleo -0,4% 

Nº de Empleos Perdidos 7.704 

Variación Real Remuneraciones 3,8% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en enero de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 53%

Adm publica y defensa 46%

Pesca 40%

Hoteles y restaurantes 40%

30% a 40% Intermediación financiera 35%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 28%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Menor a 20% 

20% a 30% 

Mayor a 40%
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

El empleo a nivel nacional disminuyó un 0,4%, lo cual 
representa 7.704 puestos de trabajo menos en relación a 
enero del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Administración pública y defensa, y 
Servicios sociales y de salud los sectores que más 
crecen, con un 4,5% y 4,2% respectivamente. 

En tanto hay nueve sectores que presentan caídas, 
siendo la más grande la de Pesca (-12,7%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración pública y defensa, que suma más de 8 mil 
nuevos puestos de  trabajo2. 

 

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $631 mil, lo que 
representa una variación real del 3,8% respecto a 
enero 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Comercio al por mayor y menor 
(5,0%) y Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 
(4,8%)3. 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.309 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.276 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 7,2%, 
seguida por la VI y VII, que presentan un incremento del 6,3% y 5,8% respectivamente. 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $843 mil, $752 mil y 
$714 mil respectivamente.4 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 
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Evolución de Remuneraciones por Región 

Siete de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 4,5%, 
explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le siguen 
las regiones IX, XI y XIV con un aumento  de 3,4%, 3,2% y 2,2% 
respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -9,0%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,2%, equivalente a 2.194 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en enero aumentó el número de empleos en 16,6% equivalente a 5.388 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 47% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un 1,6%, equivalente a una baja de 16.043 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento de 5,1% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo 
cual es equivalente a un salario promedio de $583 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 0,9% de 
incremento, correspondiente a $446 mil de remuneración promedio.5 

 

 

 

 

 

                                                 
5
 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 
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Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional 

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 194.449 716.492 27%

Pesca 21.685 54.384 40%

Explot minas y canteras 26.591 244.128 11%

Industrias manufactureras 255.108 909.329 28%

Electricidad, gas y agua 13.974 50.026 28%

Construcción 99.764 683.785 15%

Comercio al por mayor y menor 356.245 1.615.281 22%

Hoteles y restaurantes 109.666 276.059 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 120.845 568.337 21%

Intermediación financiera 57.739 163.774 35%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 275.684 521.993 53%

Adm publica y defensa 195.662 429.483 46%

Enseñanza 182.970 612.986 30%

Servicios sociales y de salud 74.645 353.048 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.911 232.387 55%

Hogares privados con servicio domestico 7.808 480.350 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 3.563 1%

Total 2.120.767 2.278.021 7.915.405 27%

Región

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.499 154.957 17%

II 80.501 258.155 31%

III 48.663 129.686 38%

IV 81.601 325.813 25%

V 112.281 795.250 14%

VI 111.165 419.078 27%

VII 85.307 465.114 18%

VIII 262.295 832.964 31%

IX 75.406 451.441 17%

X 91.591 420.121 22%

XI 12.174 54.292 22%

XII 14.526 73.227 20%

XIV 44.796 176.212 25%

XV 20.844 75.998 27%

RM 1.053.118 3.283.098 32%

Total 2.120.767 2.278.021 7.915.405 27%
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Variación del empleo por Actividad Económica6 

 

 
 

 
Variación de las remuneraciones por Actividad Económica7 

 

 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

7
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

2014

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-      

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7-    

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-      

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1      

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-      

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-      

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8      

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7      

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-      

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-      

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-      

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5      

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8      

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2      

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8      

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7      

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-      

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -     0,4 

2013

2014

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 9,5 8,0 8,8 10,4 9,3 7,3 4,3 7,9 9,1 11,5 7,3 3,6   4,8      

Pesca 4,2 5,4 -2,3 3,5 8,3 2,1 2,7 3,1 9,9 14,5 10,0 6,7   2,0      

Explot minas y canteras 10,8 2,4 9,3 6,0 7,1 5,2 1,4 6,3 5,5 5,5 4,1 1,2   2,4-      

Industrias manufactureras 5,6 7,4 6,1 3,1 6,3 5,9 3,5 5,9 6,1 7,3 5,8 4,4   4,3      

Electricidad, gas y agua 5,4 6,4 0,5 8,9 3,5 3,4 -0,4 4,0 5,3 4,9 7,3 2,9-   3,5      

Construcción 12,2 11,4 10,9 10,0 7,9 8,2 4,1 6,4 4,1 5,1 7,3 1,2-   2,5      

Comercio al por mayor y menor 5,1 4,9 4,8 5,3 6,4 5,1 3,1 6,4 5,3 5,9 5,2 2,7   5,0      

Hoteles y restaurantes 6,8 5,2 6,1 9,2 5,5 5,4 2,4 6,1 3,7 6,8 5,5 2,8   3,9      

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 4,2 6,1 5,8 8,6 7,1 5,4 4,5 6,5 6,5 6,7 5,1 2,4   4,7      

Intermediación financiera 2,5 4,6 2,5 5,9 5,6 2,8 2,2 7,3 4,6 6,1 4,6 4,1   2,9      

Activ inmob, empresariales y de alquiler 6,0 6,2 6,5 6,2 7,4 4,7 2,6 4,4 4,8 4,2 4,2 1,6   3,7      

Adm publica y defensa 2,8 3,6 2,7 4,8 3,7 7,0 3,1 4,1 6,3 4,9 6,0 6,2   2,1      

Enseñanza 1,9 4,7 5,6 3,4 4,6 4,0 2,0 5,1 5,8 3,1 4,4 4,4   2,9      

Servicios sociales y de salud 6,2 5,7 3,8 5,2 5,1 5,0 2,7 4,5 7,2 6,2 10,0 7,1   2,8      

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 10,0 10,7 9,3 9,5 8,1 6,9 6,1 6,0 5,6 5,2 5,3 4,6   3,0      

Hogares privados con servicio domestico 6,7 5,3 12,1 0,5 5,5 8,4 1,4 5,6 5,4 8,0 3,9 2,4   4,7      

Organizaciones extraterritoriales -3,4 11,0 6,3 9,4 9,5 7,1 -1,6 8,3 5,1 5,4 3,6 3,6   3,2      

TOTAL 5,7 6,2 5,9 5,9 6,2 5,4 3,3 5,6 5,7 6,0 5,8     3,6       3,8 

2013
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

ene 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % ene 2013 ene 2014 Var. Real

5.283 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 207.442 194.449 -12.993 -6,3% 334.092 360.235 4,8%

168 Pesca 24.841 21.685 -3.156 -12,7% 565.594 593.105 2,0%

243 Explot minas y canteras 29.040 26.591 -2.449 -8,4% 1.272.297 1.276.487 -2,4%

4.206 Industrias manufactureras 254.931 255.108 177 0,1% 636.594 682.625 4,3%

392 Electricidad, gas y agua 14.102 13.974 -128 -0,9% 954.008 1.015.016 3,5%

2.521 Construcción 104.654 99.764 -4.890 -4,7% 547.811 577.259 2,5%

5.479 Comercio al por mayor y menor 353.499 356.245 2.746 0,8% 535.924 578.466 5,0%

1.331 Hoteles y restaurantes 107.853 109.666 1.813 1,7% 364.069 388.876 3,9%

3.322 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 121.895 120.845 -1.050 -0,9% 619.742 667.604 4,7%

770 Intermediación financiera 57.886 57.739 -147 -0,3% 976.559 1.033.646 2,9%

5.679 Activ inmob, empresariales y de alquiler 283.862 275.684 -8.178 -2,9% 549.067 585.361 3,7%

351 Adm publica y defensa 187.201 195.662 8.461 4,5% 778.148 817.378 2,1%

2.018 Enseñanza 176.284 182.970 6.686 3,8% 675.353 714.948 2,9%

896 Servicios sociales y de salud 71.616 74.645 3.029 4,2% 683.602 722.709 2,8%

2.014 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.589 127.911 2.322 1,8% 572.723 606.929 3,0%

1.173 Hogares privados con servicio domestico 7.754 7.808 54 0,7% 309.023 332.742 4,7%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.233.492 1.309.176 3,2%

35.850 Nacional 2.128.471 2.120.767 -7.704 -0,4% 591.059 630.985 3,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ene 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % ene 2013 ene 2014 Var. Real

340 I 27.125 26.499 -626 -2,3% 691.598 700.263 -1,5%

550 II 77.044 80.501 3.457 4,5% 822.264 834.273 -1,3%

493 III 53.500 48.663 -4.837 -9,0% 722.944 752.483 1,2%

1.412 IV 81.080 81.601 521 0,6% 557.026 598.037 4,4%

1.587 V 113.583 112.281 -1.302 -1,1% 514.363 567.072 7,2%

2.179 VI 114.110 111.165 -2.945 -2,6% 476.143 520.653 6,3%

1.464 VII 86.719 85.307 -1.412 -1,6% 452.842 492.563 5,8%

4.054 VIII 268.676 262.295 -6.381 -2,4% 513.529 546.597 3,5%

1.126 IX 72.905 75.406 2.501 3,4% 470.105 501.235 3,7%

1.622 X 92.027 91.591 -436 -0,5% 492.119 528.286 4,4%

155 XI 11.792 12.174 382 3,2% 662.283 714.473 4,9%

234 XII 14.711 14.526 -185 -1,3% 577.379 623.278 5,0%

877 XIV 43.819 44.796 977 2,2% 482.630 511.139 3,0%

314 XV 20.456 20.844 388 1,9% 580.956 612.352 2,5%

19.443 RM 1.050.924 1.053.118 2.194 0,2% 640.584 684.163 3,9%

35.850 Nacional 2.128.471 2.120.767 -7.704 -0,4% 591.059 630.985 3,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ene 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % ene 2013 ene 2014 Var. Real

11.563 1 a 5 32.526 37.914 5.388 16,6% 429.763 446.163 0,9%

14.143 6 a 25 183.385 188.414 5.029 2,7% 485.231 517.457 3,7%

4.158 26 a 50 151.539 152.336 797 0,5% 539.753 583.417 5,1%

2.752 51 a 100 199.159 198.314 -845 -0,4% 571.333 616.666 5,0%

2.573 101 a 500 554.644 552.614 -2.030 -0,4% 592.283 636.216 4,4%

661 Más de 500 1.007.218 991.175 -16.043 -1,6% 626.482 666.895 3,5%

35.850 Nacional 2.128.471 2.120.767 -7.704 -0,4% 591.059 630.985 3,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


